

Jafnréttissjóður Íslands – styrkþegar 2017

Anna Wojtyńska – 6.000.000 kr.

“Women’s empowerment: support network for female migrants in Iceland”

The project is directed to the Polish women living in Iceland that are affected by domestic violence. It combines community work (practical dimension), artistic performance (engaging public sphere) and anthropological research (gathering knowledge), which relies on principles of applied anthropology.

Domestic violence is the most common form of violence against women in the world and has devastating consequences both on an individual and on a social level. Thus this project includes activities that address both of these dimensions (short and long term effects), offering assistance for survivors and organizing public event in order to have a broader social impact.

Taking that Polish women often have insufficient family or friend’s setup in Iceland, the primary purpose of the project is to facilitate creation of the social support network and enable women in different stages of the process of leaving abusive relations to connect together. Same-language support groups can serve as a valuable forum for women to organize against domestic violence, by providing them with emotional and practical assistance. Such support groups may also help to reach out to others within the community to give courage, motivate and present them with the model of efficient response to violence.

Arnar Gíslason – 6.000.000 kr.

„Íslenskar lausnir og alþjóðleg tækifæri – Þátttaka karla á vettvangi jafnréttismála“

Ísland hefur skapað sér talsverða sérstöðu á alþjóðavettvangi þegar kemur að árangri í jafnréttismálum og má þar nefna stöðu Íslands efst á heimslista WEF undanfarin ár þar sem jafnrétti kynjanna er mælt (World Economic Forum, 2016), og þá verðskulduðu athygli sem hið íslenska kvennafri og áætlanir um jafnlaunavottun hafa vakið. En Ísland hefur einnig vakið athygli fyrir þær aðferðir sem beitt hefur verið til að virkja karla á vettvangi jafnréttismála. Þar má nefna fæðingarorlof feðra, rakarastofu ráðstefnu Íslands á vettvangi Sameinuðu þjóðanna, og metþátttöku íslenskra karla í HeForShe átaki UN Women. Þá hefur þátttaka karla birst með ýmsum öðrum hætti á Íslandi, og er því gagnlegt að skoða vandlega þær aðferðir sem hafa verið teknar til gagns á Íslandi og hvernig hefur til tekist. Markmið þessa verkefnis er að bæta við þekkingu um þátttöku karla í jafnréttismálum, skoða hvernig framkvæmdin hefur verið, finna hagnýtar leiðir til að styðja við þessa þróun og kanna möguleika á nýtingu íslenskra lausna á alþjóðavettvangi. Ennfremur að gera grein fyrir þeim hröðu breytingum sem orðið hafa á vettvangi jafnréttismála þegar kemur að áherslu á karla og jafnrétti, og á aukna þátttöku karla og aðkomu þeirra að umræðu um jafnréttismál.

Berglind Hólm Ragnarsdóttir – 4.000.000 kr.

„Independent women? Social class and social policy after the gender revolution in the West“

This dissertation addresses two enduring questions about women’s status in the wake of second wave feminist policy gains. First, to what extent has women’s growing labor force participation produced an expansion of women’s independence? Second, to what extent have advancements in women’s independence been evenly distributed across the class spectrum? To answer these questions, the grantee will conduct a cross-national analysis of women’s economic well-being in the West by examining women’s dependence on their male partners for their position in the household

income distribution. While most evaluations of women's agency have assumed that workforce participation is itself a measure of independence, this dissertation goes beyond this assumption and assesses women's dependence on their male partners with two separate measures: women's share of household income and women's poverty potential (an indicator of whether a woman would fall into poverty had she only her own earnings to support herself).

Berglind Rós Magnúsdóttir – 9.000.000 kr.

„Virgni, val og skyldur foreldra á íslenskum menntavettvangi: Samspil kyns og félagsstöðu“

Meginmarkmið rannsóknarinnar er að greina með markvissum hætti hvernig vinna mæðra og feðra birtist varðandi heimanám, tengsl við kennara og starfsfólk skóla, vinnu við tómstundir barna og vinnu við tilfinninga- og félagslega þætti sem upp koma hjá börnunum. Með menntavettvangi er hér átt við skólustarf á yngra og miðstigi grunnskóla, frístundir og tómstundir sem gjarnan taka við að skóladegi loknum. Jafnvel á Norðurlöndum þar sem jafnrétti kynja er talið með allra besta móti leggjast foreldraskyldur enn ójafnt á mæður og feður. Mæður bera mun meiri ábyrgð á uppeldi, aðstoð við heimanám og samskipti við skóla barna sinna heldur en feður. Þær finna fyrir meiri þrýstingi eru misjafnlega í stakk búnar til að takast á við þennan þrýsting og þann félagslega veruleika sem mætir þeim þegar grunnskólaganga barna þeirra hefst. Á sama tíma sýna rannsóknir að einstæðir feður eiga oft erfitt með að uppfylla foreldraskyldur sínar.

Drífa Jónasdóttir – 700.000 kr.

„Umfang, eðli og kostnaður vegna heimilisofbeldis karla í garð kvenna á Íslandi“

Markmiðið er að rannsaka umfang, eðli og kostnað, sem hlýst af þegar karlmenn beita konur heimilisofbeldi. Heildstætt mat á umfangi, eðli og kostnaði vegna heimilisofbeldis karla í garð kvenna hefur enn ekki verið unnið hér á landi og rannsókninni er ætlað að varpa ljósi á þá þætti. Niðurstöður rannsóknar koma til með að hafa mikið og breitt vísindalegt gildi. Niðurstöðurnar munu efla vísindaumhverfi á sviði heimilisofbeldis, auk þess skapa þær betri grundvöll til markvissari og upplýstari ákvarðanatöku stjórnvalda og fagaðila í tengslum við heimilisofbeldi. Vonast er til að niðurstöður rannsóknar verði hagnýttar í vinnu við að sporna gegn heimilisofbeldi og þar með að jafna hlut kynjanna.

Edda Björk Þórðardóttir – 3.300.000 kr.

„Gender differences in violence exposure, outcomes and service utilization in the Icelandic population“

The study will provide important information about the lifetime and 12 month prevalence of physical violence (e.g. hitting and domestic violence) and sexual violence (defined as completed rape, attempted rape or unwanted sexual touching) in the Icelandic adult population. In addition, the study will enhance our knowledge of service utilization after violence with regard to gender. Finally, the study aims to increase knowledge about gender differences with regard to the consequences of violence on mental and physical health.

Elísa María Geirsdóttir Newman – 1.000.000 kr.

„KÍTÓN nótnabók - Sönglög eftir íslenskar konur“

Kítón, Félag kvenna í tónlist á Íslandi, stefnir á útgáfu á nýrri Nót nabók með sígildum og þekktum dægurlögum eftir einungis íslenska kvenlagahöfunda. Mikill skortur virðist vera á aðgengilegu efni eins og nótum og útsetningum af tónlist kvenna á Íslandi og engin nót nabók hefur verið gefin út með eingöngu efni eftir íslenska kvenhöfunda. Vilja Kítón bæta úr þessu með útgáfu þessarar Nót nabókar. Markmið Kítón er að koma bókinni í dreifingu í alla grunnskóla landsins svo að börn og unglingar geti haft greiðan aðgang að þessu lagasafni sér til lærdóms og leiks. Einnig er markmið Kítón að gera lög eftir íslenska kvenhöfunda sýnilegri og aðgengilegri fyrir alla og þar með stuðla að frekari jafnrétti í útgáfu tónlistar á Íslandi.

Erla Hlín Hjálmarsdóttir – 700.000 kr.

„Námskeið um jafnrétti og loftslagsbreytingar í Úganda“

Verkefnið byggir á námskeiðum sem mótuð voru og framkvæmd 2011-2013 í samvinnu við samstarfsaðila í Úganda og Þróunarsamvinnustofnun Íslands. Árangurinn af námskeiðunum var umtalsverður. Árið 2015 sendu stjórnvöld í Úganda beiðni til Þróunarsamvinnustofnunar um áframhaldandi samstarf, sem ekki hefur reynst unnt að bregðast við fram að þessu. Tilgangur verkefnisins er að bregðast við þessari beiðni og byggja á þeirri vinnu sem þegar hefur farið fram. M.a. verður byggt á kennsluefni sem búið var til fyrir námskeiðin. Meginmarkmið verkefnis er að vekja þátttakendur til meðvitundar um jafnréttis- og loftslagsmál og að byggja upp getu á því sviði í Úganda en skv. umhverfisáætlun SP er getuupbygging fyrsta skrefið til að samþætta jafnréttismál í stefnu og verkefnum sem tengjast loftslagsmálum, bæði þau sem miða að því að bregðast við áhrifum loftslagsbreytinga, sem og koma í veg fyrir frekari loftslagsbreytingar. Verkefnið styður sér í lagi við tvö heimsmarkmiðanna, annars vegar við hið fimmta sem snýr að jafnrétti kynjanna og hins vegar við hið þrettánda sem miðar að verndun jarðarinnar.

Finnur Friðriksson – 750.000 kr.

„Norræn ráðstefna um mál og kyn“

Styrkur vegna ráðstefnunnar Språk och kön (Mál og kyn) sem haldin verður við Háskólann á Akureyri í október 2017. Ráðstefna þessi er haldin á vegum norræns tengslanets um rannsóknir á sviði máls og kyns, en hún hefur að jafnaði verið haldin árlega síðan 1991. Ráðstefnan hefur aldrei áður verið haldin á Íslandi, heldur gengið á milli ýmissa háskóla á hinum Norðurlöndunum. Þetta má ekki síst rekja til þess að því rannsóknarsviði sem hér um ræðir hefur, með örfáum undantekningum, ekkert verið sinnt í íslensku samhengi þrátt fyrir að það hafi farið ört vaxandi síðustu þrjá áratugin eða svo á alþjóðlegum vettvangi. Það er von styrkþega að ráðstefnan við Háskólann á Akureyri haustið 2017 verði einskonar stökkpallur íslenskra málfræðinga og fræðafólks á skyldum sviðum að öflugum rannsóknum á sviðinu næstu árin.

Freyja Vilborg Þórarinsdóttir – 3.000.000 kr.

„Jafnrétti og efnahagslegur veruleiki - Kynjávísitala á skráðum markaði“

Megin tilgangur verkefnisins er að þróa og móta mælistiku á jafnrétti meðal skráðra félaga á íslenskum markaði, þannig að betur sé hægt að greina þróun jafnréttismála, bæði í samhengi við stöðu efnahagsmála og rekstrarumhverfi fyrirtækjanna, með það að markmiði að efla jafnrétti kynjanna á íslenskum markaði og alþjóðavísu. Ætlunin er að móta vísitölu (e. Index), sem yrði

birtingarform á stöðu jafnréttis á íslenskum markaði og yrði uppfærð með reglubundnum hætti og birt opinberlega ásamt skýringum á stöðunni hverju sinni. Verkefnið lýtur nánar tiltekið að því að hafa sýnilegt eftirlit með kynjahlutföllum í áhrifastöðum hjá skráðum félögum á markaði, og þeim breytum sem taldar eru mikilvægar í að skilgreina jafnrétti íslenskum markaði, og hefðu vægi í vísitölunni.

Guðbjörg Hildur Kolbeins – 2.500.000 kr.

„Ungt fólk, klám og ofbeldi“

Á árunum 2004 til 2006 lét Norræna ráðherranefndin, að frumkvæði jafnréttismálaráðherra Danmerkur, rannsaka klámnotkun ungmenna á öllum Norðurlöndunum. Hér á landi lagði styrkþegi rafræna könnun fyrir 14 til 18 ára unglinga sem valdir höfðu verið með slembiúrtaki úr þjóðskrá. Fór rannsóknin fram í nóvember 2005 og birtust niðurstöðurnar í tveimur bókaköflum. Vorið 2006 voru síðan spurningalistar lagðir fyrir nemendur í sex framhaldsskólum á landinu. Var könnunin framkvæmd af nemendum við Félagsvísindadeild Háskóla Íslands undir umsjón umsækjanda. Í ljósi þeirra miklu tækni- og samfélagslegu breytinga sem átt hafa sér stað síðasta áratuginn er það megintilgangur þess rannsóknarverkefnis að endurtaka fyrri rannsóknir á klámnotkun unglinga og ungs fólks með það í huga að fá samanburð milli rannsókna 2005/2006 og 2016 en jafnframt til að fá nýjar upplýsingar um persónulega miðlun ungmenna á kynferðislegu efni, og um tengsl klámnotkunar við kynlífshegðun þeirra og viðhorfa þeirra til kláms og kynlífs.

Guðrún Ingólfsdóttir – 9.500.000 kr.

„Sjálfsmynd 19. aldar skáldkvenna og glíman við hefðina“

Með rannsókninni er ætlunin að draga fram í dagsljósið skáldkonur frá 19. öld sem ekki hafa enn fengið rödd á opinberum vettvangi. Frá fyrri tíð er afar lítið varðveitt af skáldskap kvenna. Það er ekki fyrr en á 19. öld að konur taka í auknum mæli að tjá tilfinningar sínar í skáldskap. Fimm skáldkonur gáfu út ljóðabækur á 19. öld og fáeinar aðrar sáu ljóð eftir sig á prenti. Mikið af skáldskap kvenna frá 19. öld er hins vegar varðveitt í handritum og lítt aðgengilegt almenningi. Megintilgangurinn með rannsókninni er að birta og greina nákvæmlega úrval af kveðskap kvenna frá 19. öld, m.a. í leit að sjálfsmynd þeirra. Hér verður stuðst við rannsóknir fræðimanna á frelsishugmyndum kvenna á 19. öld og félagslegum veruleika þeirra, en einnig verða skáldkonurnar látnar tala máli sínu sjálfar.

Íris Ellenberger – 8.000.000 kr.

„Huldukonur: Hinsegin kynverund kvenna í íslenskum heimildum 1700–1960“

Verkefnið snýst um að afla heimilda um hinsegin kynverund kvenna á tímabilinu 1700–1960. Með hinsegin kynverund er átt við hvers kyns ástir, erótík og kynferðislegar þrár sem eru óhefðbundnar og falla ekki að gagnkynhneigðum viðmiðum. Markmiðið er þannig að leita að heimildum um ástir, nána vináttu og kynferðisleg sambönd kvenna, t.d. um sambúð tveggja eða fleiri fullorðinna kvenna, tilfinningarík samskipti og kynlíf en einnig um hegðun og útlit sem þótti karlmannlegt á sínum tíma og getur verið vísbending um hinsegin kynverund. Þeir heimildaflokkar sem verða skoðaðir eru persónulegar heimildir á borð við bréfasöfn, dagbækur og æviminningar kvenna, útgefin og óútgefin skáldverk eftir konur, manntöl og ýmsar heimildir sem bera opinberri orðræðu vitni, t.d. tímarit, dagblöð og læknisfræðirit. Loks verða heimildir búnar til sérstaklega fyrir verkefnið en tekin verða 25 viðtöl, annars vegar við elstu kynslóð lesbía á Íslandi og hins vegar við fólk sem býr yfir upplýsingum um hinsegin kynverund kvenna á tímabilinu.

Kristín I. Pálsdóttir/Rannsóknastofnun í jafnréttisfræðum við Háskóla Íslands – RIKK – 2.000.000 kr.

„Alþjóðleg ráðstefna: Landamærapólitík, þjóðernishyggja og femínismi“

Um er að ræða þriggja daga norræna ráðstefnu á sviði kynjafræða sem haldin verður á Íslandi í maí 2018. Áætlað er að um 300 manns taki þátt í ráðstefnunni. Yfirskrift hennar er „Border Regimes, Territorial Discourses and Feminist Politics“ og veður rýnt í raunveruleg og táknræn landamæri á tímum endurvakinnar þjóðernishyggju. Hvers konar pólitískum, menningarlegum og félagslegum landamærum er verið að koma á fót og/eða að endurskapa? Hvernig móta og kyngera landamæraríki, í nútíð og þátíð, samskipti og sambönd? Hvernig hafa ný eða endurskilgreind mörk áhrif á baráttu fyrir félagslegu réttlæti og hvernig takast kynja-, hinsegin- og femínískar rannsóknir á við þau? Hvað býr að baki afturhvarfs til svæðishyggju frá alþjóðahyggju? Hvernig geta femínistar varist endurkomu föðurlegra hugmynda um umhyggju sem endurvekja og tvíefla misrétti? Lykilhugtök ráðstefnunnar eru: þjóðernishyggja, popúlismi, landamæri, mörk, femínísk gagnrýni, afnýlendun (decolonialism), afnýlenduvæðing/afvestræun (decoloniality), sérstöðuhyggja, samtíðun mismunarbreyta, frumbyggjar, aðlögun, fólksflutningar, humaníalismi, líkamar, svæðispólitík, karlmennska, kynverund, kynþáttur, rasismi, andóf.

Kristín Jónsdóttir – 3.000.000 kr.

„Kvennalistinn.is“

Kvennaframboð og Kvennalisti brutu blað í íslenskri kvenna- og stjórnmalasögu. Framboðin komu með nýjar pólitískar áherslur, breyttu orðræðunni og styrktu sjálfsmynd kvenna. Framboðin eru einstök á heimsvísu og nutu gífurlegrar athygli. Mikið var fjallað um þau í heimspressunni og tugum kvennalistakvenna var boðið að halda fyrirlestra víða um heim. Framboðin eru einu kvennahreyfingarnar í heiminum svo vitað sé sem hafa fengið kjörna fulltrúa á þjóðþing og í sveitarstjórnir. Kvennalistinn var einstakur og hafði mikil áhrif á stjórnmaláumræðuna og stöðu kvenna á Íslandi. Hann kom málefnum kvenna, sem höfðu verið á jaðrinum, inn á miðjuna. Hann breytti orðræðunni og áherslum í stjórnmalum. Það er mikilvægt að sögu þessa merkilega íslenska stjórnmalaafls sé haldið til haga með því að geyma nær öll gögn framboðanna á rafrænu formi og hafa þau aðgengileg fyrir alla í vefumhverfi.

Lára Rúnarsdóttir/Reykjavíkurborg – 900.000 kr.

„Fræðslumyndbönd um Kynjuð Fjármál - Samstarfsverkefni ríkis og borgar“

Í nýjum lögum um opinber fjármál hafa kynjuð fjármál verið lögfest á Íslandi og í reglum um gerð fjárhagsáætlunar Reykjavíkurborgar hafa þau verið samþætt við hefðbundna verkferla. Það er því ljóst að bæði ríki og borg er alvara með innleiðingu kynjaðra fjármála og verklagið er komið til að vera. Það sem hefur vantað frá upphafi á báðum stöðum eru annars vegar áhugaverð íslensk raundæmi sem setja hlutina í samhengi og hins vegar fræðsluefni um það hvað kynjuð fjármál ganga út á. Mikill tímasparnaður myndi felast í því að koma fræðslu út á rafrænan hátt. Með gerð stuttra kynningarmyndbanda, annars vegar um aðferðina og tilgang hennar og hins vegar kynningu á árangursríkum raundæmum er hægt að koma tilganginum til skila með einföldum, skýrum og hnyttum hætti. Markmið verkefnisins er að búa til aðgengileg og skemmtileg kynningarmyndbönd um kynjuð fjármál. Leikið verður að orðum og myndum til að koma skilaboðum áleiðis á skýran og markvissan hátt.

Maj Britt Hjördís Briem – 1.500.000 kr.

„Jafnrétti á vinnumarkaði - jafnlaunareglan og bann við mismunun í kjörum og starfi“

Meginmarkmið verkefnisins er að gefa greinargóða mynd af lagaákvæðum íslensks réttar sem tryggja eiga launajafnrétti á íslenskum vinnumarkaði. Til þess að ná því markmiði verða ákvæðin skoðuð með hliðsjón af túlkun innlendra og erlendra úrskurðaraðila á inntaki þeirra. Að lokinni slíkri greiningu getur höfundur tekið afstöðu til þess hvort þeim sé beitt með réttum hætti í íslenskum rétti, til samræmis við alþjóðlegar skuldbindingar og samræmda EES-túlkun.

María Rún Bjarnadóttir – 3.500.000 kr.

„Takmarkar internetið mannréttindavernd?“

Megintilgangur rannsóknarinnar er að kanna hvort að hið landamæralausa eðli internetsins hafi hamlandi áhrif á mannréttindavernd ríkja sem bundin eru af Mannréttindasáttmála Evrópu, þegar reynir á athafnaskyldu ríkja til þess að tryggja réttindi á borð við friðhelgi einkalífs og persónuvernd á netinu. Í rannsókninni er sérstaklega fjallað um álitæfnið í samhengi við birtingu viðkvæms efnis sem einstaklingar hafa ekki samþykkt að verði gert aðgengilegt öðrum, og þá sérstaklega um efni sem vísað hefur verið til sem hrelliklám. Leitast er við að svara spurningum um hvort að athafnaskyldur ríkja til þess að vernda mannréttindi breytist í takti við tækniþróun og hvort að sjónarmið um fullveldi og hefðbundin landamæri ríkja séu í raun farin að ganga framár mannréttindavernd í ljósi þess að internetið lýtur ekki sömu landamærum og ríki.

Pétur Skúlason Waldorff – 3.600.000 kr.

„Gender Focused Value Chain Development of Aquaculture in Gaza Province, Mozambique“

The proposed project is an applied research project set out to design a value chain for an aquaculture initiative in Gaza, rural Mozambique. This aquaculture initiative takes place in a geologically infertile area that has been dubbed “Terra Morta” (Land of Death) due to the earth’s high salinity levels which do not allow for agricultural production. However, research has indicated the area as ideal for Tilapia aquaculture, promising an economic use of an area that hitherto has been seen as dead, both agriculturally and economically.

Ragna Björg Guðbrandsdóttir – 2.000.000 kr.

„Virðing er töff!“

Markmið verkefnisins er því að auka virðingu og jafnrétti í nánnum samböndum ungs fólks og þannig að fyrirbyggja ofbeldi. Mikilvægt er að umræðan um heilbrigð sambönd nái til allra óháð kynvitund, kynhneigð, kynþætti, fötlunar eða trúarbragða. Markmið er að ungt fólk fái skilaboð og skilning á mikilvægi þess að virðing og jafnrétti ríki í nánnum samskiptum og verkfæri til að þess að treysta sínu innsæi og tilfinningum ef það upplifir óöryggi og ofbeldi. Styrknum er ætlað að útbúa fræðsluefni sem nær til ungs fólks með skilvirkum hætti. Þar sem líf ungs fólks er að stórum hluta tengt hinum ýmsu samfélagsmiðlum er fræðslunni ætlað vera sýnileg á þeim vettvangi og víðar.

Sigríður Matthíasdóttir – 3.100.000 kr.

„Ógiftar konur í hópi vesturfara í ljósi ljósmynda og annarra nýrra heimilda“

Á tímabilinu frá 1820-1930 fluttust um 2,9 milljónir manna frá Norðurlöndunum til Bandaríkjanna og Kanada. Útflytjendur frá Íslandi á árunum 1870-1914 voru um 23% íslensku þjóðarinnar. Frá Norðurlöndunum voru karlar yfirleitt í meirihluta útflytjenda. Hátt hlutfall kvenna í þessum hópi er þó sérkenni á fólksflutningunum frá Íslandi en þær voru 50,7% útflytjenda. Flókið er að finna nákvæmt hlutfall ógiftra kvenna af þessum hópi en hlutfall ógiftra kvenna á Íslandi var hátt og því má gera ráð fyrir að sú tala sé einnig há. Þrátt fyrir þetta hefur saga íslenskra vesturfara mjög takmarkað verið skoðuð út frá kvenna- og kynjasögulegu sjónarhorni. Hafa þarf í huga að það að vera „ógift kona“ hafði áhrif á allt ferli útflutningsins. Staða ógiftra kvenna fól í sér ákveðna óvissu og ákvörðunin um að flytja og sjálfst ferlið var ólíkt fyrir einhleypar konur og giftar.

Markmið verkefnisins er að fjalla um einn hóp útflytjenda, þ.e. ógiftar konur sem fluttust frá Íslandi til Norður-Ameríku á árunum 1870-1914. Verða skoðaðar konur sem fluttust úr Norður- og Suður-Múlasýslu og úr Skagafjarðarsýslu.

Sigrún Guðmundsdóttir – 1.500.000 kr.

„Söfnun skólahandavinnu í textíl“

Meginmarkmið verkefnisins er að safna fjölbreyttri textílskólavinnu svo til verði gagnasafn/gagnagrunnur fyrir rannsakendur. Fáir textílskólamunir hafa varðveist á söfnum og er hætta á því að þessi þáttur skóla- og menningarsögu hverfi ef ekki er hægt að nálgast munina. Handavinna kvenna er mikilvægur hlekkur í sögu okkar og skólahandavinnan er sá grunnur sem handverksþekking kvenna hefur byggt á. Textílhandavinnan er í rauninni sá menningararfur sem konur eiga mestan heiður af að hafa stofnað til. Markmiðið er að bjarga þessum menningarverðmætum og mikilvægt að hægt sé að lesa í handverkið samhliða upplýsingum úr skriflegum gögnum. Það þarf að draga hina verklegu muni fram í dagsljósið til að vekja athygli á þeirri þekkingu og færni sem konur þurftu að tileinka sér. Með því að skoða og handleika munina er auðveldara að gera sér grein fyrir þeim kröfum sem gerðar voru.

Kvennaathvarfið/Sigbrúður Guðmundsdóttir – 1.000.000 kr.

„Tölum um ofbeldi - líka úti á landi“

Kvennaathvarfið hefur látið gera 5 mínútna teiknimynd, Tölum um ofbeldi, sem ætluð er börnum á grunnskólaaldri. Myndin er í senn fræðslumyndband um eðli heimilisofbeldis, yfirlýsing um að ábyrgð á heimilisofbeldi liggja hjá fullorðnu fólki en ekki börnum og hvatning til barna um að segja frá búi þau eða einhver sem þau þekkja við ofbeldi heima hjá sér. Sótt er um styrk til að fylgja myndinni eftir út á land í því skyni að undirbúa sýningu hennar í grunnskólum og þjálfa viðbrögð þeirra sem líklegust eru til að fá, í kjölfarið, frásagnir barna af ofbeldi. Sótt er um styrk vegna ferðakostnaðar svo börn á landsbyggðinni sitji að þessu leyti við sama borð og börn á höfuðborgarsvæðinu.

Sunna Kristín Símonardóttir – 5.000.000 kr.

„Fæðingarorlof og foreldramening á Íslandi“

This study thus examines the interplay between parental leave and parenting culture in an effort to better understand how parents are discursively situated within the two dominant discourses of

shared parenting on one hand and intensive mothering on the other. This project will shed light on how parents make decisions on parental leave and the distribution of care-work in their families and the identity work that they perform in order to be able to construct their choices as what's best for themselves and their families. This understanding will be achieved by using three distinct data-sets; 38 semi-structured interviews with pregnant women and first-time mothers, focus group sessions with fathers and documentary analysis of media content about fathers on parental leave. The three data-sets will produce findings that have relevance to international scholarship on gender and parenting and provide Icelandic policy makers with valuable information that has not been previously available.

UMF Fjölur skákdeild – 500.000 kr.

„Sterkar skákkonur“

Skákípróttin er jaðaríprótt sem nýtur mikillar virðingar á Íslandi. Í engu öðru landi eru stórmeistarar fleiri hlutfallslega en á Íslandi, Ísland hefur náð góðum árangri á alþjóðlegum landsmótum og hér var Skákeinvígi aldarinnar haldið í Laugardalshöll sumarið 1972. Íslenskar skákkonur hafa oftast unnið NM kvenna nú síðast Lenka Ptasnikova eini íslenski stórmeistari kvenna. Eins og í öðrum ípróttum þarf að hlúa vel að konum og stúlkum sem eiga það til að detta út fyrir eða fyrirvaralaust miðað við drengi eða karlmenn.

UN Women – 5.000.000 kr.

“Kraftur til kvenna á flóttu”

Vitundarvakningarverkefni og fræðsluherferð um griðastaði UN Women í flóttamannabúðunum Za'atari í Jórdaníu. Tilgangur verkefnisins er að vekja landsmenn til vitundar um jaðarsetta stöðu kvenna á flóttu í kjölfar stríðsins í Sýrlandi, fræða um alvarlegar afleiðingar ofbeldis og áfalla í kjölfar stríðsátaka en á sama tíma sýna fram á hvernig stuðla megi að valdeflingu kvenna á áhrifaríkan hátt. Um leið er markmiðið að vinna gegn fordómafullum hugmyndum um flóttafólk sem kunna að vera skjóta rötum hér á landi og mun fræðslugildi og hughrif verkefnisins aukast með því tefla saman íslenskum og sýrlenskum konum og sjá þær ræða saman á jafningjagrundvelli á griðastöðum UN Women í Za'atari.